ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ,
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.12.2021 № 294

О внесении изменений
в постановление Департамента
Смоленской области по
энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике от 20.12.2018
№ 276

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ
«О теплоснабжении», постановлением  Правительства  Российской  Федерации
от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказом
ФАС России от 19.10.2021 № 1130/21 «Об установлении предельных минимальных
и максимальных уровней тарифов на тепловую энергию (мощность), производимую
в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии
источниками тепловой энергии с установленной генерирующей мощностью
производства электрической энергии 25 мегаватт и более, в среднем по субъекту
Российской Федерации на 2022 год», постановлением Администрации города
Смоленска от 19.12.2013 № 2269-адм «Об утверждении схемы теплоснабжения
города Смоленска на период 2014-2029 годов», областным законом от 23.11.2011
№ 112-з «Об отдельных вопросах установления тарифов на тепловую энергию
(мощность) в Смоленской области», Положением о Департаменте Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, утвержденным
постановлением Администрации Смоленской области от 09.07.2012 № 432, на
основании обращения публичного акционерного общества «Квадра», заключения
Экспертного совета Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 15.12.2021 № 117

Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложения 1-3 к постановлению Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 20.12.2018
№ 276 «Об установлении тарифов на тепловую энергию ПАО «Квадра» (в редакции

2

постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 19.12.2019 № 297, от 26.03.2020 № 12,
от 18.12.2020 № 278, от 18.12.2020 № 280) изменения, изложив их в новой редакции
(прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

И.о. начальника Департамента Н.И. Борисов

3

Тарифы на тепловую энергию (мощность)
на коллекторах источника тепловой энергии

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа Год Вода

Г. Смоленск, Смоленский район

1. ПАО «Квадра»
одноставочный,

руб./Гкал
(без НДС)

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 898,08

с 1 июля 2019 года
по 31 декабря 2019 года 925,02

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 925,02

с 1 июля 2020 года
по 31 декабря 2020 года 961,10

с 1 января 2021 года
по 30 июня 2021 года 961,10

с 1 июля 2021 года
по 31 декабря 2021 года 999,54

с 1 января 2022 года
по 30 июня 2022 года 999,54

с 1 июля 2022 года
по 31 декабря 2022 года 1038,52

с 1 января 2023 года
по 30 июня 2023 года 1038,52

с 1 июля 2023 года
по 31 декабря 2023 года 1080,06

Примечание:
Величина расходов на топливо, отнесенная на 1 Гкал тепловой энергии, отпускаемой

от источников тепловой энергии ПАО «Квадра» (ПП «Смоленская ТЭЦ-2», котельный цех
ПП «Смоленская ТЭЦ-2»), в 2022 году составляет 670,38 руб.

Приложение 1
к постановлению Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике от 20.12.2018 № 276
(в редакции постановлений
Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике от 19.12.2019
№ 297, от 18.12.2020 № 280,
от 20.12.2021 № 294)

4

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа Год Вода

1 2 3 4 5
Г. Смоленск, Смоленский район

1. ПАО «Квадра»

Для потребителей, тепловые сети которых присоединены к
тепловым сетям ПАО «Квадра»; для жилых домов,
расположенных по адресу: г. Смоленск, ул. Петра Алексеева,
д. 5А, д. 19, ул. Рыленкова, д. 59А (без НДС)

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 1323,31

с 1 июля 2019 года
по 31 декабря 2019 года 1349,78

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 1349,78

с 1 июля 2020 года
по 31 декабря 2020 года 1403,77

с 1 января 2021 года
по 30 июня 2021 года 1403,77

с 1 июля 2021 года
по 31 декабря 2021 года 1473,96

с 1 января 2022 года
по 30 июня 2022 года 1473,96

с 1 июля 2022 года
по 31 декабря 2022 года 1562,40

с 1 января 2023 года
по 30 июня 2023 года 1562,40

с 1 июля 2023 года
по 31 декабря 2023 года 1624,89

Население (с НДС) <*>

2. ПАО «Квадра» одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 1587,97

Приложение 2
к постановлению Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике от 20.12.2018 № 276
(в редакции постановлений
Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике от 19.12.2019
№ 297, от 26.03.2020 № 12,
от 18.12.2020 № 280,
от 20.12.2021 № 294)

5

1 2 3 4 5
с 1 июля 2019 года
по 31 декабря 2019 года 1619,74

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 1619,74

с 1 июля 2020 года
по 31 декабря 2020 года 1684,52

с 1 января 2021 года
по 30 июня 2021 года 1684,52

с 1 июля 2021 года
по 31 декабря 2021 года 1768,75

с 1 января 2022 года
по 30 июня 2022 года 1768,75

с 1 июля 2022 года
по 31 декабря 2022 года 1874,88

с 1 января 2023 года
по 30 июня 2023 года 1874,88

с 1 июля 2023 года
по 31 декабря 2023 года 1949,87

Для потребителей,  тепловые сети которых присоединены к
объектам теплоснабжения прочих теплоснабжающих,
теплосетевых организаций (без НДС)

3. ПАО «Квадра» одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 1969,19

с 1 июля 2019 года
по 31 декабря 2019 года 2008,57

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 2008,57

с 1 июля 2020 года
по 31 декабря 2020 года 2086,91

с 1 января 2021 года
по 30 июня 2021 года 2086,91

с 1 июля 2021 года
по 31 декабря 2021 года 2170,38

с 1 января 2022 года
по 30 июня 2022 года 2170,38

с 1 июля 2022 года
по 31 декабря 2022 года 2270,22

с 1 января 2023 года
по 30 июня 2023 года 2270,22

с 1 июля 2023 года
по 31 декабря 2023 года 2361,03

Население (с НДС) <*>

4. ПАО «Квадра» одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 2363,03

с 1 июля 2019 года
по 31 декабря 2019 года 2410,28

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 2410,28

с 1 июля 2020 года
по 31 декабря 2020 года 2504,29

6

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской
Федерации (часть вторая).

1 2 3 4 5
с 1 января 2021 года
по 30 июня 2021 года 2504,29

с 1 июля 2021 года
по 31 декабря 2021 года 2604,46

с 1 января 2022 года
по 30 июня 2022 года 2604,46

с 1 июля 2022 года
по 31 декабря 2022 года 2724,26

с 1 января 2023 года
по 30 июня 2023 года 2724,26

с 1 июля 2023 года
по 31 декабря 2023 года 2833,24

7

Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа Год Вода

1. ПАО «Квадра»

Население (с НДС) <*>
Для жилых домов, расположенных по адресу: г. Смоленск,
ул. Чернышевского, дом 1 и дом 5, тепловые сети которых
присоединены к объектам теплоснабжения ФГБУ «ЦЖКУ по ЗВО»
МО РФ (на территории Смоленской области)

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 1760,57

с 1 июля 2019 года
по 31 декабря 2019 года 1795,78

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 1795,78

с 1 июля 2020 года
по 31 декабря 2020 года 1867,61

с 1 января 2021 года
по 30 июня 2021 года 1867,61

с 1 июля 2021 года
по 31 декабря 2021 года 1942,31

с 1 января 2022 года
по 30 июня 2022 года 1942,31

с 1 июля 2022 года
по 31 декабря 2022 года 2031,66

с 1 января 2023 года
по 30 июня 2023 года 2031,66

с 1 июля 2023 года
по 31 декабря 2023 года 2112,93

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской
Федерации (часть вторая).

Примечание:
1. Льготные тарифы на тепловую энергию установлены в соответствии с областным

законом от 23.11.2011 № 112-з «Об отдельных вопросах установления тарифов на тепловую
энергию (мощность) в Смоленской области».

2. Тарифы применяются при расчетах платы населению за услуги по отоплению.
3. Компенсация выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в

результате установления льготных тарифов на тепловую энергию, осуществляется в виде
субсидий из областного бюджета в соответствии с областным законом.

Приложение 3
к постановлению Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике от 20.12.2018 № 276
(в редакции постановлений
Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике от 19.12.2019
№ 297, от 18.12.2020 № 280,
от 20.12.2021 № 294)